[bookmark: _GoBack]КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КЕТОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» декабря  2018 года  № 2490
	с. Кетово

Об утверждении Порядка учета мнения жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в данном сельском поселении; Порядка работы и состава комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и принятия ею решений

В соответствии  с  частью  1  статьи  3,  статьями  29,  31  Федерального  закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 12 статьи 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской области от 23 декабря 2013 года № 694 «О Порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Курганской области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», постановлением Администрации Кетовского района Курганской области от  25 декабря 2018 года № 2481 «Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации, ликвидации и изменения типа муниципальных образовательных организаций Кетовского района и утверждения уставов муниципальных образовательных организаций Кетовского района, внесения в них изменений и (или) дополнений», Администрация Кетовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок учета мнения жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в данном сельском поселении, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок работы и состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и принятия ею решений, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Кетовского района от 3 апреля 2015 года «Об утверждении Порядка изучения мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в данном сельском поселении; Порядка работы и состава комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и принятию ею решения».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кетовского района Курганской области в сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на первого заместителя Главы Кетовского района по социальной политике.

Глава Кетовского района			                                                      В.В. Архипов

Ситникова Е.В.
8 (35231) 23726
разослано по списку (см. оборот)
Приложение 1
к постановлению Администрации Кетовского
района от «___» ________ 2018 года № ___
«Об утверждении Порядка учета мнения
жителей сельских поселений при принятии
решения о реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации,
расположенной в данном сельском поселении;
Порядка работы и состава комиссии по оценке
последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации
и принятия ею решений»

ПОРЯДОК
учета мнения жителей сельских поселений при принятии
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении

	1. Настоящий Порядок учета мнения жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении (далее – Порядок) определяет форму и регламентирует процедуру выявления и учёта мнения жителей сельских поселений Кетовского района при принятии Администрацией Кетовского района Курганской области решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (далее - образовательная организация), расположенной в сельском поселении.
	2. Порядок разработан в соответствии с частью 1 статьи 3, статьями 29, 31 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 12 статьи 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Курганской области от 23.12.2013 № 694 «О Порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Курганской области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки его заключений», постановлением Администрации Кетовского района Курганской области от  25 декабря 2018 года № 2481 «Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации, ликвидации и изменения типа муниципальных образовательных организаций Кетовского района и утверждения уставов муниципальных образовательных организаций Кетовского района, внесения в них изменений и (или) дополнений».
          3. В целях выявления и учета мнения жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории данного сельского поселения, Глава Кетовского района направляет в представительный орган сельского поселения – сельскую Думу обращение о необходимости выявления мнения жителей сельского поселения по вопросу возможной реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении (далее – обращение).
	4. Сельская Дума выявляет мнение жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной  в  данном  сельском  поселении  путем  опроса  граждан в соответствии со ст. 31  Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
       5. Информация по результатам опроса граждан направляется Главе Кетовского района не позднее 20 дней с момента получения обращения и направляется в Комиссию по оценке последствий принятия решения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.
       6. В случае получения отрицательного мнения жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в данном сельском поселении, Глава Кетовского района принимает решение о проведении дополнительной разъяснительной работы с населением и (или) об организации альтернативных форм образования в данном сельском поселении.

Приложение 2
к постановлению Администрации Кетовского
района от «___» ________ 2018 года № ___
«Об утверждении Порядка учета мнения
жителей сельских поселений при принятии
решения о реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации,
расположенной в данном сельском поселении;
Порядка работы и состава комиссии по оценке
 последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации
и принятия ею решений»

Порядок работы и состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и принятия ею решений

1. Настоящий Порядок работы и состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации  и принятия ею решений на территории Кетовского района (далее – Порядок) разработан в целях реализации частей 11, 12 статьи 22, части 6 статьи 27 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства Курганской области от 23 декабря 2013 года № 694 «О Порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Курганской области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», постановлением Администрации Кетовского района Курганской области от  25 декабря 2018 года № 2481 «Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации, ликвидации и изменения типа муниципальных образовательных организаций Кетовского района и утверждения уставов муниципальных образовательных организаций Кетовского района, внесения в них изменений и (или) дополнений» и определяет порядок работы и состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кетовского района (далее – организация).
          2. Оценка последствий принятия решения о ликвидации или реорганизации организации осуществляется комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации (далее – комиссия).
3.  В состав комиссии входят:
1) Глава Кетовского района;
2) первый заместитель Главы Кетовского района по социальной политике;
3)  начальник Управления народного образования Администрации Кетовского района;
4) начальник отдела общего образования Управления народного образования Администрации Кетовского района;
5) начальник юридического отдела Администрации Кетовского района;
6) председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Кетовского района;
7) начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления народного образования Администрации Кетовского района;
8) председатель Кетовской районной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ;
9) заместитель Главы Кетовского района по финансовой политике - начальник финансового отдела;
4. Председателем комиссии является Глава Кетовского района.
Первым заместителем председателя комиссии - первый заместитель Главы Кетовского района по социальной политике.
Вторым заместителем председателя комиссии - начальник Управления народного образования Администрации Кетовского района.
Секретарь комиссии  -  начальник отдела общего образования Управления народного образования Администрации Кетовского района.
5. Секретарь осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний комиссии, ведет документацию комиссии.
          6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.
7. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты или специалисты в различных областях деятельности.
8. Для проведения комиссией оценки последствий реорганизации или ликвидации образовательной организации Управлением народного  образования Администрации Кетовского района представляется в комиссию пояснительная записка, содержащая следующую информацию:
1) о состоянии сети образовательных организаций, реализующих образовательные программы соответствующего уровня и (или) определенной направленности, роли и месте в соответствующей сети реорганизуемой или ликвидируемой организации;
2) об условиях организации образовательного процесса в реорганизуемой или ликвидируемой организации, характеризующих:
- качество подготовки обучающихся;
- особенности организации образовательного процесса (в том числе применение современных образовательных технологий, создание специальных условий получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, обеспечение безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся);
- квалификацию управленческих и педагогических кадров (уровень образования, наличие квалификационной категории, возрастной состав);
- материально-технические условия осуществления образовательного процесса;
3) об экономическом обосновании реорганизации или ликвидации организации;
4) о возможности получения обучающимися реорганизуемой или ликвидируемой организации образования соответствующего уровня и (или) определенной направленности в других образовательных организациях;
5) о движимом и недвижимом имуществе, закрепленном на праве оперативного управления за реорганизуемой или ликвидируемой организацией, и перспективах его дальнейшего использования;
6) о демографической ситуации, отражающей востребованность населением получения соответствующего уровня образования и (или) образования определенной направленности;
7) о прогнозируемых отрицательных последствиях реорганизации или ликвидации организации, меры их предупреждения и (или) компенсации.
9. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации на основании критериев, утвержденных Постановлением Правительства Курганской области от 23 декабря 2013 года № 694 «О Порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Курганской области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений»;
10. Решение комиссии в течение 3 рабочих дней с даты его принятия оформляется заключением комиссии о возможности либо невозможности осуществления реорганизации или ликвидации организации, которое подписывается председателем комиссии.
11. Заключение комиссии в течение 3 рабочих дней с даты его составления представляется инициатору проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации.
12. Срок принятия решения комиссией, составления заключения и направления его руководителю отраслевого органа власти, органа местного самоуправления не должен превышать 30 дней со дня представления в комиссию пояснительной записки в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка.
13. В случаях направления запросов или привлечения экспертов или специалистов в различных областях деятельности председатель комиссии вправе продлить срок подготовки заключения, но не более чем на 30 дней.
14. На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к  постановлению Администрации Кетовского района
«Об утверждении Порядка учета мнения жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в данном сельском поселении; Порядка работы и состава комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и принятия ею решений»

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

Первый заместитель  Главы Кетовского района
по социальной политике                                                   		                       Е.В. Ситникова

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Начальник Кетовского УНО			 		           		И.В. Паскевич

Начальник юридического отдела 		              		                        С.В. Кузьмина

Начальник отдела организационной и кадровой работы                               М.П. Духновская

ЛИСТ РАССЫЛКИ

 постановления Администрации Кетовского района
 «Об утверждении Порядка изучения мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в данном сельском поселении; Порядка работы и состава комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и принятия ею решений»

1. Администрация Кетовского района				                       - 1 экз.
2. Первый заместитель Главы Кетовского района
по социальной политике                                                                                         - 1 экз.
3. Управление народного образования                                                                - 1 экз.
4. Администрации сельских советов Кетовского района                                 	- 25 экз.